
 

 

TARPTAUTINIS PARLAMENTINIS SUSITIKIMAS 
 

Demokratijos padėtis pasaulyje: dabartiniai iššūkiai ir ateities perspektyvos 

 

2015 m. kovo 9–10 d.,  

Lietuvos Respublikos Seimas 

 

Daugiau kaip prieš 20 metų, kai pasaulis stebėjo griūvančią Sovietų Sąjungą ir triumfuojančią 

laisvę, demokratiją ir laisvosios rinkos ekonomiką, žymus politologas Fransisas Fukujama (Francis 

Fukuyama) savo garsioje knygoje The End of History and the Last Man (Istorijos pabaiga ir 

paskutinis žmogus) nuspėjo neišvengiamą laisvos demokratijos triumfą ir istorijos pabaigą. Kitas 

žinomas politologas Samuelis Hantingtonas (Samuel Hantington), nagrinėjantis demokratijos 

vystymąsi ir susijusius procesus, to meto įvykius pavadino trečiąja demokratizacijos banga, kuri 

kilo Ispanijoje ir Portugalijoje aštuntajame XX a. dešimtmetyje ir pasiekė kulminaciją griuvus 

Berlyno sienai.  

Tačiau pagal organizacijos „Freedom House“ metinę šalių ataskaitą dėl visuotinių politinių 

teisių ir piliečių laisvių „2013 m. laisvės mažėjo aštuonerius metus iš eilės“. 

Šiandien daugelyje šalių demokratiniai judėjimai silpnėja, nedemokratiniai režimai kelia 

grėsmę tarptautiniam saugumui ir stabilumui, todėl tarptautinei demokratinių šalių bendruomenei 

reikia imtis vieningų veiksmų siekiant sušvelninti padėtį, kad nepasikartotų skaudžios istorijos 

pamokos. Pasak airių rašytojos S. M. Sigersono (S.M. Sigerson), „Istorija kartojasi, kaip ir metodai 

tų, kurių specializacija – šalinti lyderius, vienijančius ir jungiančius žmones kovai už orumą, 

teisingumą ir apsisprendimą“. 

Švenčiant Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo 25-ąsias metines ir artėjant Tarptautiniam 

parlamentiniam susitikimui, siūlome apžvelgti pačius svarbiausius tarptautinius susitarimus ir 

sprendimus, kurie padėjo sukurti demokratines valstybes, ir įvertinti darnaus demokratinio 

vystymosi veiksnius. Džiaugiantis sėkme, taip pat privalu atkreipti dėmesį į šiuo metu rūpestį 

keliančius klausimus, iššūkius ir grėsmę demokratijai įvairiose pasaulio vietose ir juos aptarti. 

Šiandien pasaulyje matome daugybę nerimą keliančių tendencijų: nuo revizionizmo atgimimo ir 

įsitraukimo į kovą dėl valdžios iki atvirų karinių veiksmų, nuo radikalių judėjimų atsiradimo iki 

siaubingų teroristinių aktų. Kilo grėsmė tarptautinei teisėtvarkai, todėl svarbu, kad valstybės ir 

bendruomenės kovotų su neigiamais reiškiniais ir liktų ištikimos pagrindinėms demokratinėms 

vertybėms, neleistų siaurinti demokratinės erdvės ir pakreiptų tokias tendencijas kita linkme. 

Demokratinėse šalyse susiduriama su problema, kaip veiksmingai įtvirtinti padarytą pažangą ir ją 

panaudoti siekiant didesnio visuotinio pasipriešinimo atsirandančioms autoritarinėms jėgoms. 

Tarptautinis parlamentinis susitikimas, kurį inicijavo Demokratijų bendrijos parlamentinis 

forumas ir kuris įvyks 2015 m. kovo 10 d. Vilniuje, leis išnagrinėti lemiamus demokratinių 

valstybių kūrimo ir vystymosi veiksnius, taip pat aptarti aktualiausius neigiamus veiksnius, kurie 

kelia grėsmę demokratiniam pasauliui. Susitikimo tikslas – apsikeisti nuomonėmis, kaip suvienyti 

pažangias jėgas ir išmokyti ateinančias kartas remti demokratines vertybes pasaulyje.                     

 

 

 



 

PROGRAMA 

 

2015 m. kovo 10 d., antradienis 

 

Vieta: Lietuvos Respublikos Seimo Konstitucijos salė 

 

8.15–9.50 Registracija  

9.00–9.30 ĮŽANGINĖ SESIJA 

Sveikinimo kalbos  Lietuvos Respublikos Seimo Pirmininkė Loreta GRAUŽINIENĖ  

 Lietuvos Respublikos užsienio reikalų viceministras Neris 

GERMANAS 

Įžanginė kalba Parlamentinio demokratijos forumo pirmininkas, Lietuvos Respublikos 

Nepriklausomybės Akto signataras, Lietuvos Respublikos Seimo narys  

Emanuelis ZINGERIS 

 Įžanginės sesijos kalbėtojus pristato Parlamentinio demokratijos forumo 

generalinė sekretorė, Jaunųjų lyderių forumo pirmininkė Viktorija 

BRAŽIŪNAITĖ 

9.30–10.45 I DISKUSIJA. KELIAS Į DEMOKRATIJĄ ANKSČIAU IR DABAR: 

DARNIĄ DEMOKRATIJOS PLĖTRĄ LEMIANTYS VEIKSNIAI  

 

Pirmojoje diskusijoje bus aptartas kelias į demokratiją anksčiau ir dabar, 

unikalus istorinis demokratijos kūrimo kontekstas, išmoktos pamokos, 

pagrindiniai sėkmingi, tvarios demokratinės plėtros veiksniai ateityje. 

Kalbėtojai ne tik apžvelgs pačius svarbiausius tarptautinius susitarimus ir 

sprendimus, reformas ir vidinius veiksnius, kurie padėjo sukurti 

demokratines valstybes, bet taip pat ir istorijas, kaip atskiras asmuo gali 

padaryti didžiulę įtaką demokratinei šalies plėtrai.  

 

Diskusijai vadovauja „Freedom House“ prezidentas Markas P. 

LEGONAS (Mark P. LAGON). 

 

 Ukrainos Parlamento narys Mustafa DŽEMILIOVAS (Mustafa 

JEMILEV) 

 Lietuvos Respublikos Aukščiausiosios Tarybos-Atkuriamojo Seimo 

Pirmininkas, Lietuvos Nepriklausomybės akto signataras, buvęs 

Europos Parlamento narys prof. Vytautas LANDSBERGIS,  

 Buvęs Islandijos užsienio reikalų ministras Jonas Baldvinas 

HANIBALSONAS (Jón Baldvin HANNIBALSSON), 

 Baltarusijos Jungtinės piliečių partijos pirmininkas Anatolijus 

LIABEDZKA (Anatoliy LIABEDZKA), 

11.00–11.45 Kavos pertraukėlė (Seimo kavinė, I rūmai) 

11.45–13.05 II DISKUSIJA. SUSIRŪPINIMĄ KELIANTYS KLAUSIMAI IR 

VISAME PASAULYJE DEMOKRATIJAI KYLANTYS IŠŠŪKIAI 

IR GRĖSMĖS  

 

Antrosios diskusijos metu kalbėtojai aptars daugybę šiandienos pasaulyje 

nerimą keliančių tendencijų: nuo revizionizmo atgimimo ir įsitraukimo į 

kovą dėl valdžios iki atvirų karinių veiksmų, nuo radikalių judėjimų 



atsiradimo iki siaubingų teroristinių aktų. Kilo grėsmė tarptautinei 

teisėtvarkai, todėl svarbu, kad valstybės ir bendruomenės kovotų su 

neigiamais reiškiniais ir liktų ištikimos pagrindinėms demokratinėms 

vertybėms, neleistų siaurinti demokratinės erdvės ir pakreiptų tokias 

tendencijas kita linkme. 

 

Diskusijai vadovauja Jungtinio Baltijos Amerikos nacionalinio komiteto 

vykdantysis direktorius Karlas ALTAU (Karl ALTAU).  

 

Pranešėjai:  

 

 Rusijos opozicijos lyderis Borisas NEMCOVAS  

 Judėjimo „Rusijos demokratinis pasirinkimas“ lyderis Vladimiras 

RYŽKOVAS (Vladimir RYZHKOV) 

 Ukrainos Parlamento narys, buvęs Užsienio reikalų ministras 
Borisas TARASIUKAS (Borys TARASYUK), 

 Europos demokratijos fondo direktorius Ježis POMIANOVSKIS 

(Jerzy POMIANOWSKI),  

 Buvęs Tuniso nacionalinės asamblėjos pirmininko pavaduotojas 

Damiras MANAI (Dhamir MANNAI), 

 Lietuvos Respublikos Seimo narys, buvęs Užsienio reikalų 

ministras Audronius AŽUBALIS. 

13.05–13.55 Diskusija 

14.00–15.30 Pietų pertrauka (Seimo restoranas, III rūmai) 

15.30–16.50 III DISKUSIJA. PASIPRIEŠINIMAS NEDEMOKRATINIAMS 

REŽIMAMS. TARPTAUTINĖS DEMOKRATINĖS 

BENDRUOMENĖS VEIKSMŲ STIPRINIMAS IR VIENIJIMAS 

 

Trečiojoje diskusijoje daugiausia dėmesio bus skiriama bendriems 

projektams, skirtiems demokratinės bendruomenės pakartotiniam 

įgalinimui, ir pasipriešinimo nedemokratiniams režimams didinimui. 

Kalbėtojai diskusijoje nagrinės lemiamus demokratinių valstybių kūrimo ir 

vystymosi veiksnius, taip pat aptars aktualiausius neigiamus veiksnius, 

kurie kelia grėsmę demokratiniam pasauliui. Diskusijos tikslas – apsikeisti 

nuomonėmis, kaip suvienyti pažangias jėgas ir išmokyti ateinančias kartas 

remti demokratines vertybes pasaulyje.  

 

Diskusijai vadovauja Demokratijų bendrijos Generalinė sekretorė Marija 

LEISNER (Maria LEISSNER) 

 

Pranešėjai:  

 JAV Atstovų Rūmų narys Džonas ŠIMKUS (John SHIMKUS),  

 Gruzijos Parlamento narys Georgijus KANDELAKIS (Giorgi 

KANDELAKI),  

 Lietuvos Respublikos Seimo Nacionalinio saugumo ir gynybos 

komiteto pirmininkas Artūras PAULAUSKAS, 

 Australijos kinų budistų tyrimų centro prezidentas Džiun Hongas 

Lu (Jun Hong Lu) (mokytojas Lu) 

 Egipto Andalus tolerancijos ir kovos su smurtu studijų instituto 



steigėjas ir direktorius Ahmedas Samihas FARAGAS (Ahmed 

Samih FARAG) 

 Jaunųjų demokratų instituto prezidentė Jegana Hajijeva (Yegana 

Hajiyeva) 

16.50–17.40 Diskusija 

17.40–18.30 APIBENDRINIMAS IR BAIGIAMOJI SESIJA 

BENDRA NUOTRAUKA. 

19.00–21.00                    Priėmimas tarptautinio aukšto lygio parlamentų narių susitikimo 

„Demokratijos padėtis pasaulyje: dabartiniai iššūkiai ir ateities 

perspektyvos“ ir tarptautinio forumo „Šiuolaikinės žurnalistikos iššūkiai ir 

atsakomybė“ dalyvių garbei (tik su pakvietimais) 

Vieta: Vitražų galerija, I rūmai (Adresas: Gedimino pr. 53) 
  

2015 m. kovo 11 d., trečiadienis 

 
9.00 Dalyvių išvykimas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Daugiau informacijos: 

www.parliamentary-forum.org 

Facebook: Parliamentary Forum for Democracy 

Twitter: @ParlForDemoc 

http://www.parliamentary-forum.org/

